嘉兴市新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组办公室文件

	嘉防办〔2020〕20号

	关于加强全市商贸综合体、大型商场（超市）疫情防控工作的通知

各县（市、区）、嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区疫情防控工作领导小组办公室，各有关单位：
根据国家、省、市对新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作的部署，现就加强全市商贸综合体、大型商场（超市）疫情防控工作有关事项通知如下，请认真抓好贯彻落实。

各地要强化属地管理责任，切实做到守土有责、守土担责、守土尽责。督促指导辖区内商贸综合体、大型商场（超市）强化主体责任，采取有效防控和服务保障措施，确保社会平稳有序。

各商贸综合体、大型商场（超市）要以高度的责任心做好防控工作，严格落实企业主体责任，实行“谁用工、谁管控、谁负责”的工作原则，制定应急预案, 建立新型冠状病毒肺炎应急处置措施具体流程。加强检疫查验和健康防护，及时报告相关信息，全力维护人民群众身体健康和生命安全。

一、营业前措施

1.建立领导小组，制定应急预案，梳理新型冠状病毒肺炎疑似症状的发现和报告处理流程。制定测温、发热、咳嗽的摸底、登记、报告制度。

2.充分储备口罩、消毒液、药品等疫情防控应急物资。根据需要采购相关物资，确保防疫物资齐全。

3.做好员工的防护保障，必须佩戴口罩上岗，上班前测体温，超过37.5度者立即安排就医。

4.配足测温设备和测温员工，对消费者进入商超之前要进行体温测量，严防有发热、感冒、咳嗽症状、呼吸道感染的消费者进入。

5.营业之前必须先通风一段时间，至少消毒一次，并做好详细的消毒记录登记工作。

6.货架上配足相应商品，特别是生活必需品和疫情防控应急物资。

7.密切关注嘉兴市新型冠状病毒肺炎防控领导小组发布的通告，及时掌握最新要求。通过微信群、公众号等各种形式开展宣传。提醒员工在家期间及返工后做好自我防护工作。

二、营业期措施

1.营业时间以政府公告为准，不得擅自调整，营业期间禁用中央空调。

2.保障公共卫生间配备充足的洗手液、烘干设施等物品。

3.禁止举办各类商业促销活动，避免人员聚集。停止一切可能引起人员聚集的活动。

4.积极拓展进货渠道，保障生活必需品供应，增加粮、油、蛋、蔬菜、饮用水等商品供应和储备，积极引导消费者理性购买。

三、营业后措施

1.及时全面掌握每个员工的出勤和身体健康情况，对因病缺席的员工，要掌握病因、及时追踪，做好与卫生部门、社区的衔接。对所有员工开展每日两次测温，同时安排专人负责记录员工有无发热、咳嗽等疑似新型冠状病毒肺炎症状，并做好记录和上报工作，及时掌握动态。

3.近期如无特殊紧急情况不得安排员工到疫区严重地出差，对春节返工后的员工进行排摸统计并上报。对来自或去过疫情重点地区的员工及其密切接触者，根据疫情防控要求劝其暂缓返工。

3.如发现具有新型冠状病毒肺炎症状的疑似员工目前正在返回途中，要立刻向当地社区报告，抵达嘉兴后立刻送定点医院隔离、诊断、治疗。

4.加强与卫生健康部门、街道社区的密切联系，获取专业指导，积极配合卫生部门开展流行病学调查，切实落实“早发现、早报告、早隔离、早治疗”等传染病防控措施。

5.加强与商务部门的密切联系，实行每日经营情况统计，统计生活必需品和防护用品（见附件1），并于每日12点之前向当地商务主管部门报送相应数据。
6.做好当地政府要求的其他各项工作。
附件：大型商场（超市）防控应急用品、生活必需品统计表

嘉兴市新型冠状病毒肺炎疫情防控领导小组办公室

2020年1月30日

附件
大型商场（超市）防控应急用品、生活必需品统计表
	上报单位：
	联系方式：
	上报人：
	上报日期：

	品种
	单位
	昨日库存
	今日新进
	今日投放
	今日库存
	预计可持续保障时间（天）
	前5日累计投放
	后5日计划投放

	粮食
	吨

	其中：大米
	吨

	食用油
	吨

	猪肉
	吨

	鸡蛋
	吨

	蔬菜
	吨

	方便面
	万袋/桶

	火腿肠
	万根

	瓶装水
	万瓶

	禽肉
	吨

	——
	——
	——
	——
	——
	——

	水产
	吨

	——
	——
	——
	——
	——
	——

	注：今日库存=昨日库存+今日新进-今日投放

PAGE
5